
 

1 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI MOCIU  

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  30 

din  25 martie 2009  

privind asocierea dintre Consiliul local Mociu şi  S.C. Sortav Com. S.R.L.  

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 1.048 din 05.03.2009  prin care se propune 

aprobarea asocierii dintre Consiliul local Mociu şi S.C. Sortav Com S.R.L., proiect iniţiat de 

primarul comunei;  

Având în vedere cererea S. C. Sortav Com S.R.L. prin care se propune asocirea în vederea 

desfăşurării activităţii de discotecă;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. e) şi  alin. (7) lit. a) din Legea nr. 215/2001  

a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare 

  

H O T Ă R Ă Ş T E:   

Art. 1:  Se aprobă asocierea dintre  Consiliul local Mociu şi S.C. Sortav Com. S.R.L. cu 

sediul în Sînicoara, str. Horea nr. 20, judeţul Cluj, cod fiscal 9914958, cont RO 62 

BRMA0130013000100000 reprezentată de Todor Octavian, cu domiciliul în localitatea Sînicoara 

nr. 20, judeţul Cluj. 

Art. 2.  Se aprobă contractul de asociere prevăzut în anexa care face parte din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3.  Se împuterniceşte primarul comunei ca, în numele Consiliului local Mociu, să 

semneze contractul de asociere. 

Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotǎrârii adoptate se încredinţeazǎ primarul 

comunei Mociu. 
P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45alin  din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    12                        
Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13      - contra =      1                                   

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri  =       0 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 

2 

 

 

ANEXA 

 La HCL nr. 30/2009 
 

                                       CONTRACT  DE  ASOCIERE 

 

Incheiat  astazi.................... 

 

.                         1  PARTILE   CONTRACTANTE        
 

     Consiliul Local  Mociu cu sediul in comuna Mociu, nr.26 , judetul Cluj,cod fiscal 4485472 , reprezentata 

legal de domnul Horvath Marton , in calitate de asociat. 

      si  

     Societatea Comerciala Sortav Com.S.R.L. cu sediul in localitatea Sinicoara, str. Horea nr. 20, judetul 

Cluj,cod fiscal 9914958,cont RO62BRMA0130013000100000 , reprezentata de Todor  Octavian,in calitate 

de asociat.  

   Au convenit incheierea prezentului contract cu respectarea urmatoarelor clauze: 

 

 

                                      2.DISPOZITII   GENERALE 

 

       Asociatia creata prin prezentul contract are ca temei legal articolul articolul 36,punctul 7,litera a si 

articolul 45,punctul 2, litera f, din Legea 215/2001,a administratiei publice locale.  

                          

 

                                     3.OBIECTUL  CONTRACTULUI 

 

      Obiectul contractului este imobilul cu destinatie Camin cultural, situat in sat.Mociu,nr.105, judetul 

Cluj,proprietate publica a comunei Mociu administrata de Consiliul local , in care S.C. Sortav Com. 

S.R.L.,urmeaza sa isi desfasoare activitatea conform autorizatiilor pe care le detine. 

 

                                     

                                   4.DREPTURILE SI OBLIGATIILE PARTILOR 

 

Consiliul  local: 

 

1-asigura folosinta neviciata a imobilului pe toata durata contractului 

2-asigura accesul la utilitati a societatii comerciale 

3-primeste lunar suma de 650 lei de la S.C.Sortav Com. S.R.L. 

4-are dreptul de a rezilia unilateral contractul in caz de nerespectare a obligatiilor de catre S.C.Sortav 

Com.S.R.L.[ rezilierea se face prin notificare , fara alte deturnari]. 

S.C. Sortav Com. S.R.L.: 

 

1-se obliga sa utilizeze imobilul doar conform prevederilor prezentului contract, respectiv;in zilele de 

sambata – discoteca intre orele 21:00 si 04:00. 

2-se obliga sa desfasoare doar activitati pentru care detine autorizatiile legale necesare 

3-se obliga sa achite suma de 650 lei Consiliului local lunar , pina in data de 10 a fiecarei luni. 

4-se obliga sa achite utilitatiile imobilului in proportie de 25 %. 

5-se obliga sa intretina in stare buna imobilul si sa achite orice distrugeri care ii pot fi retinute in sarcina 

6-se obliga sa puna la dispozitia Consiliului local imobilul chiar si in zilele de sambata intre orele 21;00 si 

04;00 in situatia in care vor fi notificatii cu trei zile inainte. 

 

                                          DURATA  CONTRACTULUI 

 

Prezentul contract se incheie pe o perioda de un an , incepind cu data de................ 

Durata contractului poate fi prelungita cu acordul scris al partilor prin act aditional. 



 

3 

 

                                     INCETAREA   CONTRACTULUI 

 

Prezentul contract inceteaza : 

 

1-la data expirarii termenului 

2-cu ocazia rezilierii unilaterale de catre Consiliul local , situatie in care S.C. Sortav Com. S.R.L. se obliga 

sa paraseasca imobilul in termen de sapte zile de la primirea notificarii de reziliere. 

 

Prezentul contract intra in vigoare la data de ...................si a fost incheiat in baza Hotaririi Consiliului local 

nr.........din................. 

 

Prezentul contract a fost incheiat in trei exemplare , cite unul pentru fiecare parte si unul pentru controlul de 

legalitate la Institutia Prefectului. 

 

          

         S.C.Sortav Com.S.R.L.                                           Consiliul local Mociu 

           Reprezentant  legal                                                   Reprezentant legal  

             Tudor  Octavian                                                             Primar,  

                                                                                          Horvath  Marton      

                                                                                                                       
 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 


